
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

NELI FRAGA NERY DA SILVA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CAMILA FERNANDES HUNGRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ARMANDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil .............................................. 2 

Atos do Secretário Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito ............ 3 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 3 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 872 - Quarta - feira, 10 de Agosto de 2016 - Ano 04 - Página 2 
 

 

 

Atos do Prefeito 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº751/16. EXONERAR o servidor LUCIANO BENTO DOS SANTOS, matrícula nº12351/01, do cargo em comissão de 
Chefe do Setor de Administração de Depósito de Custódia, Símbolo CC6, SEMOP, a contar de 29/07/2016.  

 

PORTARIA Nº752/16. NOMEAR a senhora MARCILENE CHAGAS ALVES, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Administração de Depósito de Custódia, Símbolo CC6, SEMOP, a contar de 01/08/2016, cargo antes ocupado pelo servidor LUCIANO 
BENTO DOS SANTOS. 

 
PORTARIA Nº753/16. NOMEAR o senhor FAGNER LUIZ DOS SANTOS MOUTINHO, no cargo em comissão de Subsecretário 
Adjunto de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis, Símbolo SSA, SEMFAPLAN, a contar de 01/08/2016, cargo antes ocupado pelo 
servidor WILLIAM PIMENTEL DE OLIVEIRA. 

 

PORTARIA Nº754/16. O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a tomar posse no dia 
11/08/2016 às 10h na sede da Prefeitura Municipal de Queimados, o candidato aprovado no Concurso Público para provimento de 
cargos efetivos, nos termos da decisão judicial referente ao processo nº 0001938-62.2016.8.19.0067, conforme relação nominal: 

 

PROFESSOR II – AC 

Candidatos Convocados  Colocação 

APARECIDA GOMES MAGALHÃES FREITAS 203 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 

Processo nº. 8698/2014/02         
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 26, DEFIRO o pedido de restituição/compensação de crédito, 
transferindo o valor equivocadamente pago em favor de terceiros para as inscrições imobiliárias corretas, em nome de GINA 
CARIOLANO RÉGNIER, com base nos art. 60, 61 e 66 do CTMQ. 

Queimados, 09 de agosto de 2016. 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 

 

PORTARIA nº 002/SEMDEC/16, de 03 de agosto de 2016. 

O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  

 

CONSIDERANDO a Lei Federal 12.608, Art. 8º;  
 
CONSIDERANDO a Lei Orgânica Municipal, Art. 12, Incisos X, XI e XVI; 
 
CONSIDERANDO a Lei 1130/13; 
 
CONSIDERANDO o Código de Postura Municipal; 
 
CONSIDERANDO que a DEFESA CIVIL é responsável direta pela segurança preventiva de nossos Munícipes;  

        RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Técnico de Defesa Civil: 

 Josué Francisco de Assis, matrícula nº 2883/51,  

E os Agentes de Defesa Civil:  

 Jorge de Souza Almeida, Matrícula nº 2514/31; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 872 - Quarta - feira, 10 de Agosto de 2016 - Ano 04 - Página 3 
 

 

 Terezinha Fontella, Matrícula nº 4375/31; 

 Leandro de Alencar Sampaio, Matrícula nº 4332/01; 

 

Para atuarem além de suas atribuições normais como vistoriantes junto ao Departamento de Levantamento, Análise e Prevenção com 
as seguintes atribuições: 

 Vistoriar edificações colapsadas, casas de show e reunião de público, casas de espetáculos, circos e parques transitórios ou 
não, áreas de risco e promover quando for o caso a interdição preventiva, definitiva ou não e a evacuação da população das 
áreas de risco ou das edificações vulneráveis. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

João Hernandes da Costa Dias 
Secretário Municipal de Defesa Civil - Matrícula 4376/11 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito 

 

Portaria nº 021/SEMUSTTRAN/16, de 10 de agosto de 2016. 

        

(Comissão Especial para realizar inventário dos veículos apreendidos e levados para o depósito público deste Município) 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO, o término do convênio entre a Prefeitura Municipal de Queimados, através da Secretaria Municipal de Segurança, 
Transporte e Transito, e a Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, através do 24º BPM; 

 

CONSIDERANDO, a concorrência pública Nº 01/2016, que teve por objeto a permissão de serviços de remoção por guincho, guarda e 
depósito de veículos removidos, apreendidos e retirados de circulação;  

          RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir Comissão Especial para realizar o levantamento detalhado dos veículos apreendidos e retirados de circulação, 
levados para o depósito público do Município de Queimados, composta por: 

 

- Alexandre Dimas Henrique - matrícula: 3348/01- Coordenador Operacional; 

- Jadson Simões Câmara Leão – matrícula: 9767/01- Chefe da Div.  Administração. 

 

Art. 2º - A Comissão deverá: 

I - relacionar todos os veículos e realizar um inventário físico dos bens; 

II – acompanhar a transição e receber todos os veículos presentes no depósito público municipal que estavam sob a guarda do 24º 
BPM; 

III – acompanhar a transição e realizar a entrega dos bens arrolados no inventário para a permissionária. 

  

Art. 3º - Qualquer irregularidade observada pela Comissão a qualquer tempo deverá ser imediatamente comunicada ao Secretário. 

 

Publique-se, para que surta seus efeitos legais. 

 

Elias José da Cruz- Secretário Municipal de Segurança Transporte e Trânsito. 

Capitão Policial Militar - Matrícula 9990/01 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

RESOLUÇÃO Nº 005, DE 10 DE AGOSTO DE 2016  
Aprova a prorrogação de prazo do mandato da gestão do 
Conselho Municipal da Assistência Social – CMAS. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal/1988, 
Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de Julho de 2013, e seu Regimento Interno: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 872 - Quarta - feira, 10 de Agosto de 2016 - Ano 04 - Página 4 
 

 

 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
  
Considerando a Deliberação em Reunião Extraordinária do Conselho Municipal da Assistência Social - CMAS, realizada em 10 de 
Agosto de 2016. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica aprovada a prorrogação do prazo do mandato da gestão do Conselho Municipal da Assistência Social - CMAS até 31 de 
Agosto de 2016 
 
Art. 2° - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Deisemar de Freitas Barbosa Bastos 
Presidente CMAS - Queimados 

 


